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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO/GAB/SEMUS/N° 00272 /2020
Linhares/ES, 13 de Fevereiro de 2020.

A SUA EX°.
RICARDO BONOMO VASCONCELOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: Protocolos n°s 00619/2019, 003278/2019, 004516/2019, 004517/2019.
004593/2019, 004818/2019 e 004936/2019.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao contido nos requerimentos protocolados pelo ilustre Vereador
TOBIAS COMETTI, encaminhamos anexo, MEMORANDO/COOR/SF/N° 061/2020,
MEMORANDO/COOR/SF/N°  063/2020, MEMORANDO/COOR/SF/N° 066/2020,
MEMORANDO/COOR/SF/N° 067/2020, MEMORANDO/COOR/SF/N° 068/2020,
MEMORANDO/COOR/SF/N° 071/2020 e MEMORANDO/COOR/SF/N° 074/2020,
com a manifestacdo do Departamento de Atencdo Primdria & Saude, em
atendimento ao solicitado.

Respeitosamente,

i

SAULO R RIG UES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
LINHARES/ES

usto Pestana. 790 - Centro - CEP 253900-132 - Linhares/ES - Tel.: 27 3372-6500 - Fax: 27 3372-6842



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
Av. Cerejeira, n®. 280, Edificio Prima Cittd Businnes, i
Torre 1T, 3. Andar, sala 304- Bairro Movelar — CEP: w ¢
29906-014 i‘ o)!
Linhares - ES -

SatudedaFamilia
E-mail: psf@linhares.es.gov.br

atencaobasica.saude@iinhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.066/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N®0223/2019 - protocolo n® 00619/2019.

Prezado,

Em atencdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°0223/2019, informamos que o modelo
de atencdo implantado no municipio de Linhares € a Estratégia Salde da Familia,
cuja a equipe minima & um médico, um enfermeiro, um auxiliar ou técnico de
enfermagem.

Cabendo a essa equipe redlizar assisténcia bdsica a uma populacéo
adscrita, ou seja, toda a populagdo independente da faixa etdria € atendida por
essa equipe, na eventuadl necessidade o paciente pode ser encaminhado para os
especialistas (Pediatra, Ginecologista, Cardiologista, entre outros).

Sendo assim, a permanéncia do especialista na unidade bdsica é algo que
estd sendo descontinuado no municipio, e tal medida objetiva ofimizar as consultas
especializadas, fazendo com que as mesmas sejam destinadas aos pacientes que
reaimente necessitam do atendimento especializado.

A unidade bdsica de salde de Bebedouro tem duas equipes de salde da
familia implantadas, e esté@o dentro dos pardmetros do Ministério da Saude.

No apoio a essas equipes femos o centro de especialidades (USL), cujo fluxo
é por meio da Regulacdo Municipal de Agendamento, que absolve essa demanda
e interagem com as equipes sempre que hd necessidade.

Atenciosamente,

'de Azevedo Elias
Saude da Familia
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 0223/2019 5 ﬁ::\'WU S
27 de fevereiro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 00619/2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.00619/2019 datado de
14/02/2019, apresentado pelo ilustre vereador TOBIAS COMETT]I, solicito de
Vossa Exceléncia, que promova junto a secretaria competente, e carater de
urgéncia, proceder a disponibilizagéo de um médico pediatra para atuar na
unidade de satde do Distrito de Bebedouro em Linhares-ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se reinvindicagdes da
populagao, haja vista que tal medida adotada visa proporcionar melhorias no
atendimento & satde das criangas da supracitada comunidade.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencdo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagdes e fico no aguardo de seu manifesto
guanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCEL

Presidente da Camara Municipal de Linhares

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.

Linkares - ES
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Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
“ B‘J Av. Cerefeira, n°. 250, Edjficio Prima Cittd Businnes,  ma
Torre I, 39 Andar, sala 304- Bairro Movelar — CEP: ‘&
29906-014 - i )]
o ,"‘; Linhares - ES =

SatdedaFamilia

E-mail: psf@iinhares.es.gov.br
atencaobasir:a.saude@ﬁnhares.es,gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.061/2020
Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AQOS CUIDADOS.
SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°0846/2019 — protocolo n°
003278/2019

Prezado,

Em atenc@o ao OF/GAB/PRES/CML/N°0846/2019, informamos que a
Secretaria de Salde implantou o hordrio estendido na unidade de saude do
bairro Planalto e que 0 mesmo atende a toda g populacdo classificada
para atendimento imediato, sem adscricdo de territério, ou seja, o paciente
que estd passando mal pode procurar a unidade de saude que inicia o
atendimento as 17 horas que ele vai passar pelo acolhimento e classificacao
de risco, havendo necessidade o mesmo € encaminhado para atendimento
médico.

Destacamos que o hordrio & para atendimento a pacientes que estdo
passando mal no dia, para atendimentos de roting (renovacdo de receitq,
check-up) os mesmos deverdo seragendados em sua unidade de origem.

Quanto & implantacao do hordrio estendido na unidade de saude do
canivete, reiteramos que a secretaria tem dificuldade em vincular o
profissional médico, o que inviabiliza a implantacdo do hordrio.

Atenciosamente,

A)
\ A~ » J :
Regdiane ‘d&“Azevedo Elias Kelly Robertd” Azevedo dos Santos
Diretora Saude da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 00846/2019
16 de julho de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 003278/2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.003278/2019 datado de
05/07/2019, apresentado na Sessdo Ordinaria do dia 15/07/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETT], solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de urgéncia, o retorno do horario
estendido na unidade de saude do bairro Canivete em Linhares/ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reivindicagdes da
populagéo, haja vista que tal medida adotada visa melhorias e maior comodidade
aos usudrios do sistema publico de salide, que necessitam de horario estendido
visando melhor atendimento na referida unidade.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencédo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagdes e fico no aguardo de seu manifesto
gquanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELOS

Presidente da Camara Municipal de Linhares Lk 1 . <
i : =
\ 4 Wostenes & UGS,
- ) t
%ﬂu./ 7 WVL/

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

- < Laues Melieles
S figues
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Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01,975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
;';éﬁ".'.ﬂ;, Av. Cerejeira, n° 280, Edificio Prima Cittd Businnes, =g
Torre I 39. Andar, sala 304- Baiiio Movelar — CEP: = :
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Linhares - ES -

satudedaFamilia
E-mail: psf@linhares.es.gov.br

atencaobasica.saude@iinhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.063/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AQS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta o OF/GAB/PRES/CML/N°001147/20]9 - protocolo n°
004593/2019.

Prezado,

Em atencdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°O1147/2019, informamos que a
unidade de saude do bairro Santa Cruz conta com trés equipes de saude da
familia, para atender o bairro santa cruz, Beténia, Jocafe | e ll.

Referente & balanga digital, a mesma estd em fase de aquisicdo. J&
foi expedido processo de compra. No entanto reiteramos que a unidade de
saude dispde de 02 balancas mecdnica e 01 balanga pedidfrica para
garantir a manutengao das atividades.

Atenciosamente,

! ¢
i ) N / 'rfﬁ
Regi%é‘c{mgfedo Elias Kelly Roberta {"bta dos Santos

Diretora Saude da Familia Diretora das Unidades Basicas de Saude
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°, 01147/2019
08 de outubro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°, 004593/2019.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.004593/2019 datado de
17/09/2019, apresentado na Sessdo Ordinaria do dia 07/10/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETTI, solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de hrgéncia, a contratacdo de um
médico pediatra e um enfermeiro, bem como aquisicio de uma balanca digital
para a unidade de salde do bairro Santa Cruz, visando atender também as
comunidades de Jocafe | e Il e Nova Betania em Linhares-ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reinvindicacGes da
populagéo, haja vista que a demanda tem aumentado nas referidas localidades
a procura dos profissionais em questao.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencé@o aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagdes e fico no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente,

4

RICARDO BONOMO VASCONCELO .

Presidente da Camara Municipal de Linhares

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.

i SEMUS . Linhares
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Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 25300-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
{alte v Av. Cerejeira, n°. 280, Edificio Prima Cittd Businnes, =
Torre I 39, Andar, sala 304- Baiiro Movelar — CEP: )
29906-014 O}
W Linhares - ES o -
SaudedaFamilia

E-mail: psf@linhares.es.gov.br
atencaobasica.saude@linhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.074/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta 4o OF/GAB/PRES/CML/N°01093/2019 - protocolo n°
004516/2019

Prezado,

Em aten¢do ao OF/GAB/PRES/CML/N°001093/2019, informamos que a
referida localidade teve uma equipe de saude da familia credenciada, que
foi realizada a contratac@io de um profissional médico pard atender a
populacdo adscrita, no entanfo o mesmo solicitou exoneragado.

Como a Secretaria de Salude ndo dispunha de processo seletivo
vigente para vincular oufro profissional imediatamente, foi necessario
aguardar a realizagdo de um Novo Processo seletivo.

Destacamos que o processo seletivo se encontra em andamento, em
fase de classificacdo dos inscritos. Assim que for homologado o resultado,
serd convocado profissional médico ESF para lotar na unidade de saude.

Atenciosamente,

Regiwﬂ@edo Elias Kelly Robeﬁﬁ edo dos Santos

Diretora Saude da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 01093/2019
25 de setembro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 004516/2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.004516/2019 datado de
13/09/2019, apresentado na Sessdo Ordinaria do dia 23/09/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETTI, solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de urgéncia, a contratagdo de
profissionais médicos para a unidade de satide do Distrito de Baixo Quartel em
Linhares-ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reivindicacSes da
populagéo, haja vista que tal medida adotada visa proporcionar melhorias no
atendimento na referida unidade, uma vez que atualmente o local no dispGe de
um profissional médico para atuar na regiso.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencéo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos ansejos de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagdes e fico no aguardo de seu manifesto
guanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELO¢
Presidente da Camara Municipal de Linhares . /Q LOA: ',E P

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.

wiT

T EMUS _ Linhares

Av. José Tesch, 1021 - Cenitro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
) www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
iﬁ'“' :&;’; Av. Cerejeira, n° 280, Edificio Prima Gittd Businnes, e
Torre I, 39, Andar, sala 304- Baimro Movelar — CEP; &
' 29906-014 = ()
st - Linhares - ES -

SaudedaFamilia
E-mail: psf@linhares.es.gav.br

atencaobasica.saude@linhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.071/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°01094/2019 - protocolo n°
04517/2019.

Prezado,

Em atencdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°01094/2019, informamos que o
modelo de agendamento preconizado em todo o municipio € a agenda
abertq, flexivel e em bloco de horas. Tal medida tem por objetivo diminuir as
filas nas portas das unidades e que os pacientes madruguem atrds de vagas
para consultas medicas.

Vale destacar também que os pacientes com doencas cronicas ou
condicdo de salde, como por exemplo, hipertensdo, diabetes, puericulturas,
gestantes, entre outros, j& saem da unidade de salde com a consulta de
retorno agendada, n&o havendo necessidade de enfrentar filas de espera.

Atenciosamente,

e Azevedo Elias Kelly Ro AE ANZevedo dos Santos
Saude da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude

Ri\egianf“
Dirgtof
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 01094/2019
25 de setembro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 004517/2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.004517/2019 datado de
13/09/2019, apresentado na Sess&o Ordinaria do dia 23/09/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETT], solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de urgéncia, um dia de
agendamento na unidade de salide do bairro Sdo José em Linhares-ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reivindicagées da
populagéo, haja vista que tal medida adotada visa proporcionar melhorias no
atendimento na referida unidade, dispondo de um dia para que os exames sejam
analisados pelos médicos.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atengdo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagdes e fico no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELOS/‘,

Presidente da Camara Municipal de Linhares

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.

SEMUYS = kinhares
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Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENGCAO PRIMARIA A
SAUDE

Av. Cerejejra, n® 280, Edificio Prima Cittd Businnes, g
Torre II, 39 Andar, sala 304- Baiiio Movelar — CEP: =" &

29906-014 “ 0)

Linhares - ES

SatudedaFamilia
E-mail: psf@linhares.es.gov.br
atencaobasica.saude@iinhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.068/2020
Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°1233/2019 - protocolo n°
004936/2019.

Prezado,

Em atengcdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°01233/2019, informamos que
referente & disponibilizagdo de uma servente e uma atendente para o turno
vespertino. Temos um déficit em nosso quadro de servidores devido ds
aposentadorias e as licencas para tratamento de salde.

Recentemente o municipio abriu concurso puUblico, no entanto essas
categorias ndo foram contempladas, uma vez que estamos na iminéncia da
estadualizacdo do Hospital Geral de Linhares e essas categorias que hoje
atuam no hospital, deverdo ser realocadas em outros pontos de atencdo da
saude.

No entanto, a Gestdo estd avaliando a possibilidade de terceirizar
essas categorias até que essa situacdo seja regularizada.

Quanto aos equipamentos, muitos deles j& foram substituidos, como
armdarios, longarinas, mesas, cadeiras, entre outros.

Referente & adequacdo da sala de enfermagem, existe a previsdo de
construgcdo de uma nova unidade de saude para o bairro santa cruz que
tenha capacidade para abrigar trés equipes de salde da familia, onde
essas inadequacoes serdo corrigidas.

Atenciosamente,

Regiane/de Azevedo Elias Kelly Roberi edo dos Santos

Diretord Savde da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude
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OF. IGAB. /IPRES./C.M.L./N°. 01233/2019
31 de outubro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 004936/2019.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.004936/2019 datado de
09/10/2019, apresentado na Sessao Ordinaria do dia 29/10/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETT], solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de urgéncia, medidas cabiveis
relativas a disponibilizagdo de atendente para o turno vespertino e servente;
aquisicdo de cadeiras e mesas no consultério médico, bem como fogéo; e
implantagéo de banheiro na sala de enfermagem da unidade de satde do bairro
Santa Cruz em Linhares/ES.

A presente solicitaggdo tem fundamento por tratar-se de reinvindicages da
populagdo, haja vista que tal medida adotada visa melhorias no atendimento a
satide publica da regido, uma vez que esta se encontra carente de materiais
basicos e profissionais para atuar na referida unidade.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencgéo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro des anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagoes & fico no aguardo de seu manifesto
guanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELO "“

Presidente da Camara Municipal de Linhares

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.

Syl

wiT SEMUS - Linhare>

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 99300-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A
SAUDE

Av. Cerejeira, n° 280, Edificio Prima_Cittd Businnes,
Torre IL 39. Andar, 53/a 304- Bairro Movelar — CEP:

g
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Linhares - ES

saudedaFamilia
E-mail: psf@linhares.es.gov.br

atencaobasica.saude@iinhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.067/2020
Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°1232/2019 ~ protocolo n°
004818/2019.

Prezado,

Em atencdo ao OF/GAB/PRES/CML/NOOI233/2019, informamos gue
referente a disponibilizagdo de umad servente e uma atendente para © turno
vespertino. Temos um déficit em nosso quadro de servidores devido as
aposentadorias € as licencas para tratfamento de saude.

Recentemente o municipio abriu concurso publico, no entanto essas
categorias ndo foram contempladas, uma vez que estamos na iminéncia da
estadualizacdo do Hospital Geral de Linhares € essds categorias que hoje
atuam no hospital, deverdo ser realocadas em outros pontos de atencdo da
saude.

No entanto, a Gestdo estd avaliando a possibilidade de terceirizar
essas categorias até que essa situacdo seja regularizada.

Quanto aos equipamentos, muitos deles j@ foram substituidos, como
armdarios, longarindas, mesdas, cadeiras, entre outros.

Referente a adequagdo da sala de enfermagem, existe previsdo de
construcdo de uma nova unidade de saude para o bairo santa cruz gque
tenha capacidade pard abrigar irés equipes de saude da familia, onde
essas inadequagdes serao corrigidas.

Atenciosamente,

- /
Reéﬁrz‘?fze&tedo Elias Kelly Robe¢tért
Dire aude da Familia Diretora das U

idbides Bdasicas de Saude
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N° 01232/2019
31 de outubro de 2019.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 004818/2018.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.004818/2019 datado de
02/10/2019, apresentado na Sessao Ordinaria do dia 29/10/2019, pelo ilustre
vereador TOBIAS COMETT], solicito de Vossa Exceléncia, que promova junto a
secretaria competente, proceder, em carater de urgéncia, medidas cabiveis
relativas a contratagdo de agentes de saude para atuar na comunidade de Jocafe
Il no bairro Santa Cruz em Linhares/ES. '

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reinvindicagbes da
populagéo, haja vista que tal medida adotada visa melhorias no atendimento a
saude publica da regido, uma vez que esta nao disp&e destes profissionais para
atendimento da crescente demanda.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atengdo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos a seios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagtes e| figo no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELOé

Presidente da Camara Municipal de Linhares

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA.
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